
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio VII - Ambito territoriale di Novara 

Via Mario Greppi 7, 28100 Novara 

PEC: uspno@postacert.istruzione.it;  web: http://novara.istruzionepiemonte.it/ 

C.F.: 80014360038;  Codice IPA: m_pi;  Codice AOO: AOOUSPNO;  Codice F.E.: 8MXTUA  
 
 

 

Oggetto: Determina a contrarre. 

 Adesione a convenzione Consip S.p.A. per la fornitura di servizi di telefonia fissa in 

favore delle pubbliche amministrazioni (Telefonia Fissa 5). 

 CIG: 605462636F - CIG derivato: ZE02903724 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e 

per la contabilità generale dello Stato“; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’accordo sottoscritto il 30/4/1996 per la concessione di buoni pasto al personale civile 

del comparto Ministeri; 

VISTO il d.lgs 2 luglio 2010, n. 104, “Codice del processo amministrativo”; 

VISTO il d.lgs 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, nonché il D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207 in parte abrogato dal citato d.lgs 50/2016; 

VISTO il d.lgs 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO l'art. 29 comma 1 del d.lgs. 50/2016 a mente del quale "tutti gli atti delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alle procedure per 

l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, devono essere 

pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione 

trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs 14/3/2013, n. 33"; 

CONSIDERATO che l’attuale contratto per la fornitura del servizio di telefonia fissa e 

connettività IP, affidato in adesione alla convenzione “Telefonia fissa e connettività IP 4”  

con contratto attuativo prot. n. 329378 del 26/03/2012, è terminato in data 

16/09/2016 e dalla medesima data è stato prorogato tecnicamente nelle more 

dell’attivazione della Convenzione “Telefonia Fissa 5”; 

PRESO ATTO  che, in data 03/10/2018, è stato attivato il lotto unico della convenzione per la 

fornitura di servizi di telefonia fissa in favore delle pubbliche amministrazioni “Telefonia 

Fissa 5” - CIG 605462636F stipulata, ai sensi dell’art. 26, legge 23/12/1999 n. 488 e 

s.m.i. e dell’art. 58, legge 23/12/2000 n. 388, tra Consip S.p.A. e Fastweb S.p.A., CF 

12878470157; 

mailto:uspno@postacert.istruzione.it
http://novara.istruzionepiemonte.it/


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio VII - Ambito territoriale di Novara 

Via Mario Greppi 7, 28100 Novara 

PEC: uspno@postacert.istruzione.it;  web: http://novara.istruzionepiemonte.it/ 

C.F.: 80014360038;  Codice IPA: m_pi;  Codice AOO: AOOUSPNO;  Codice F.E.: 8MXTUA  
 
 

PRESO ATTO che la citata convenzione “Telefonia Fissa 5” ha durata 36 mesi e pertanto fino al 

02/10/2021; 

VISTO in particolare l’art. 5 della citata convenzione relativo alla durata della stessa e dei 

relativi contratti attuativi, il qual prevede che “I contratti attuativi avranno durata 

minima pari alla durata (originaria o eventualmente prorogata) della Convenzione ed 

una durata massima determinata dalla singola Amministrazione (e da questa 

comunicata al Fornitore prima della scadenza minima del contratto) pari sino ad un 

massimo di ulteriori 12 (dodici) mesi rispetto alla durata (originaria o prorogata) della 

Convenzione”; 

COSIDERATO, pertanto, che ai sensi dell’art. 5 della Convenzione “Telefonia Fissa 5” il 

contratto attuativo avrà durata minima con scadenza al 02/10/2021 e che è interesse di 

questa Amministrazione estenderne la durata di ulteriori dieci mesi e, pertanto, fino al 

02/08/2022; 

VISTA la richiesta di questo ufficio, prot. n. 2539 del 06/06/2019, di assenso all’assunzione di 

impegno pluriennale di spesa per la stipula del contratto oggetto del presente 

provvedimento; 

VISTA l’autorizzazione dell’Ufficio Centrale del Bilancio presso il M.I.U.R., prot. n. 15771 del 

14/06/2019, di assenso agli impegni pluriennali di spesa richiesti relativamente al 

periodo 01/09/2019 – 31/08/2022; 

VISTO il D.U.R.C. prot. n. INPS_17500192 attestante la regolarità dell’operatore economico 

dell’impresa Fastweb S.p.A.; 

CONSIDERATO che la copertura della spesa derivante dall’affidamento della fornitura del 

servizio oggetto del presente provvedimento è assicurata, per gli esercizi finanziari 

2019, 2020, 2021 e 2022, dell’Ufficio Centrale del Bilancio presso il M.I.U.R.; 

 

DECRETA 

 

1. Di procedere all’affidamento del servizio di telefonia fissa, tramite ordine diretto di 

acquisto in adesione alla Convenzione per la fornitura di servizi di telefonia fissa in 

favore delle pubbliche amministrazioni “Telefonia Fissa 5” stipulata, ai sensi dell’art. 26, 

legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58, legge 23/12/2000 n. 388, tra Consip 

S.p.A. e Fastweb S.p.A., CF 12878470157; 

2. Di stabilire l’importo massimo del servizio in € 6.000,00 oltre I.V.A. così determinato: 

2019 2020 2021 2022 

666,68 2.000,00 2.000,00 1.333,32 

mailto:uspno@postacert.istruzione.it
http://novara.istruzionepiemonte.it/


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio VII - Ambito territoriale di Novara 

Via Mario Greppi 7, 28100 Novara 

PEC: uspno@postacert.istruzione.it;  web: http://novara.istruzionepiemonte.it/ 

C.F.: 80014360038;  Codice IPA: m_pi;  Codice AOO: AOOUSPNO;  Codice F.E.: 8MXTUA  
 
 

3. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'articolo 31 del d.lgs n. 

50/2016, il dott. Giuseppe Bordonaro. 

4. Di pubblicare tutti gli atti della presente procedura, in ossequio a quanto disposto 

dall'art. 29 del d.lgs n. 50/2016 sul sito http://www.istruzionepiemonte.it/novara, nella 

sezione "Amministrazione trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

d.lgs 14/3/2013, n. 33; 

5. Di dare atto che la spesa relativa al servizio oggetto del presente provvedimento sarà 

imputata, per gli esercizi finanziari oggetto di contratto, sul cap. 2139 P.G. 08 dello 

stato di previsione della spesa di questo Ministero. 

6. Di dare atto che il CIG derivato relativo alla presente procedura è ZE02903724. 

IL DIRIGENTE 

Giuseppe Bordonaro 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

mailto:uspno@postacert.istruzione.it
http://novara.istruzionepiemonte.it/
http://www.istruzionepiemonte.it/novara

		2019-11-21T09:42:18+0000
	BORDONARO GIUSEPPE


		2019-12-11T11:30:45+0100
	Novara
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPNO.REGISTRO UFFICIALE.U.0006141.11-12-2019




